appear to him in later years quite strange and incomprehensible. He no longer knows how he produced them or could produce them, *i.e.*, he can no longer explain them out of himself, still less reproduce them. And just as it would be folly if, in riper years, because the productions of our youth have become strange and inexplicable to us in their tenor and origin, we were to refer them to a special inspiration from above; so it is folly, because the doctrines and ideas of a past age are no longer recognised by the reason of a subsequent age, to claim for them a supra- and extra-human, *i.e.*, an imaginary, illusory origin.

§ 9.

The creation out of nothing expresses the non-divineness, non-essentiality, i.e., the nothingness of the world.

That is *created* which once did not exist, which some time will exist no longer, to which, therefore, it is possible not to exist, which we can think of as not existing, in a word, which has not its existence in itself, is not necessary. "Cum enim res producuntur ex suo non-esse, possunt ergo absolute non-esse, adeoque implicat, quod non sunt necessaria."—Duns Scotus (ap. Rixner, B. ii. p. 78). But only necessary existence is existence. If I am not necessary, do not feel myself necessary, I feel that it is all one whether I exist or not, that thus my existence is worthless, nothing. "I am nothing," and "I am not necessary," is fundamentally the same thing. "Creatio non est motus, sed simpliciter divinae voluntatis vocatio ad esse eorum, quae antea nihil fuerunt et secundum se ipsa et nihil sunt et ex nihilo sunt."—Albertus M. (de Mirab. Scient. Dei P. ii. Tr. i. Qu. 4, Art. 5, memb. ii.) But the position that the world is not necessary, has no other bearing than to prove that the extra- and supra-mundane being (*i.e.*, in fact, the human being) is the only necessary, only real being. Since the one is non-essential and temporal, the other is necessarily the essential, existent, eternal. The creation is the proof that God is, that he is exclusively true and real. "Sanctus Dominus Deus omnipotens in principio, quod est in te, in sapientia tua, quae nata est de substantia tua, fecisti aliquid et de nihilo. Fecisti enim coelum et terram non de te, nam esset aequale unigenito tuo, ac per hoc et tibi, et nullo modo justum esset, ut aequale tibi esset, quod in te non esset. Et aliud praeter te non erat, unde faceres ea Deus.....Et ideo de nihilo fecisti coelum et terram."—Augustinus (Confessionum l. xii. c. 7). "Vere enim ipse est, quia incommutabilis est. Omnis enim mutatio facit non esse quod erat.....Ei ergo qui summe est, non potest esse contrarium nisi quod non est.—Si solus ipse incommutabilis, omnia quae fecit, quia ex nihilo id est ex eo quod omnino non est—fecit, mutabilia sunt."—Augustin (de nat. boni adv. Manich. cc. 1, 19). "Creatura in nullo debet parificari Deo, si autem non habuisset initium durationis et esse, in hoc parificaretur Deo."—(Albertus M. l. c. Quaest. incidens 1). The positive, the essential in the world is not that which makes it a world, which distinguishes it from God—this is precisely its finiteness and nothingness—but